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Archiwum Akt Nowych (AAN) w Warszawie, największe archiwum państwowe w Pol-
sce, posiada w swym zasobie m.in. wiele akt osobowych wybitnych polskich działaczy 
politycznych, społecznych i  gospodarczych. Aby upowszechnić ich dorobek, AAN 
wykorzystuje rozmaite środki: organizuje wystawy, publikuje inwentarze i dokumenty, or-
ganizuje sesje naukowe, a wreszcie wydaje albumy. Wspomnieć tu można przykładowo 
o wydanym przez AAN w roku 2002 albumie poświęconym Ignacemu Janowi Pade-
rewskiemu, znakomitemu muzykowi i współtwórcy niepodległej Polski. 

Prezentowane wydawnictwo jest poświęcone Ignacemu Daszyńskiemu, przywódcy pol-
skich socjalistów w zaborze austriackim, przez dwadzieścia lat reprezentującemu robot-
ników w parlamencie wiedeńskim, a potem, w niepodległej już Polsce, od roku 1919 
zasiadającemu w Sejmie RP. Wśród wielu zadań, których się podjął w interesie powsta-
jącej Polski, do najtrudniejszych z pewnością należało stworzenie w Lublinie 7 listopada 
1918 roku pierwszego rządu ludowego, dzięki któremu nowe państwo wybrało repu-
blikański model władzy.

Ignacy Daszyński, jeden ze współtwórców odrodzonej Rzeczypospolitej, jest przykładem 
działacza politycznego, który nigdy nie zszedł z obranej przez siebie drogi i nie sprzenie-
wierzył się zasadom demokracji. Jako marszałek Sejmu w roku 1929 popadł na tym tle 
w konflikt z Józefem Piłsudskim. W latach następnych Daszyński, chociaż już schorowany, 
skutecznie walczył o zachowanie przez Polską Partię Socjalistyczną jej demokratycznego 
charakteru. 

Ignacy Daszyński był politykiem popularnym, zwłaszcza wśród najbiedniejszych warstw 
społecznych w kraju, i znanym aktywistą międzynarodowego ruchu socjalistycznego. Je-
stem przekonany, że publikacja ta przyczyni się do spopularyzowania wiedzy o tym za-
służonym dla ojczyzny Polaku.

prof. dr hab. Edward Kołodziej
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SŁOWO WSTĘPNE

W jubileuszowym roku 2018 minęła sto pięć-
dziesiąta druga rocznica urodzin i osiemdzie-
siąta druga rocznica śmierci Ignacego Ewarysta 

Daszyńskiego, jednego z najwybitniejszych autorów od-
budowy niepodległego państwa polskiego, współorga-
nizatora struktur państwowych i  społecznych, wielkiego 
patrioty i  dobrego człowieka, początkowo skromnego 
galicyjskiego polityka i społecznika, późniejszego marszał-
ka sejmu odrodzonej Rzeczypospolitej. Zapraszam więc 
na wędrówkę śladami człowieka, który wpisał się w świa-
domość narodu i historię państwa polskiego jako symbol 
nowoczesnego i obywatelskiego patriotyzmu. 

Prezentowana publikacja stanowi rozwinięcie opraco-
wanego przeze mnie w roku 2003 wstępu i inwentarza 
akt Ignacego Daszyńskiego, przechowywanych w  za-
sobie Archiwum Akt Nowych. Nie wyczerpuje ona 
jednak tematu i  koncentruje się przede wszystkim na 
zbiorze akt Daszyńskiego, które są głównym źródłem 
informacji tu przedstawionych. Materiał źródłowy uzu-
pełniają opublikowane pamiętniki Daszyńskiego, wspo-
mnienia osób mu współczesnych oraz liczne opracowa-

nia biograficzne; ich spis zawiera załączona bibliografia. 

Wybrane i przedstawione w albumie dokumenty zgrupo-
wane zostały w czterech częściach. Dobierając materia-
ły, zastosowano układ rzeczowo-chronologiczny. Postać 
Ignacego Daszyńskiego została zatem przedstawiona 
w  kontekście życia prywatnego, działalności publicznej 
i  partyjnej oraz w  ocenach współczesnych, zawartych 
w materiale wspomnieniowym. Jest to swoista wędrówka 
w czasie, życie postaci historycznej zapisane w dokumen-
tach i pamiątkach. Wprawne oko czytelnika zauważy za-
pewne wzajemne podobieństwo części prezentowanych 
dokumentów, szczególnie w warstwie rzeczowej. Moim 
zamiarem było pokazanie różnorodnych materiałów bio-
graficznych i  bogactwa ocen wyrażanych przez wiele 
osób, niekiedy w szczególny sposób. 

Publikacja stanowi kontynuację serii wydawniczej Ar-
chiwum Akt Nowych, poświęconej wielkim postaciom 
polskiej historii, a zapoczątkowanej prezentacją osoby 
i zasobu akt pozostawionych przez znakomitego piani-
stę, kompozytora, działacza niepodległościowego i po-
lityka – Ignacego Jana Paderewskiego. 

    Robert Gębicki
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1 Feldman J., Daszyński Ignacy, „Polski Słownik Biograficzny”, t. IV, Kraków 1938, s. 448–454.
2  W 1871 r., pomimo złych stosunków z przełożonym, Ferdynand Daszyński awansował na pierwszego adiunkta powiato-

wego, co dawało mu trzecie miejsce w lokalnej hierarchii (Myśliński J., Ignacy Daszyński. Sylwetka polityczna działacza 
socjalistycznego z epoki zaborów, w: Ignacy Daszyński – życie i działalność, Warszawa 1987, s. 32).

3 Myśliński J., op. cit., s. 32.
4 Daszyński I., Pamiętniki, t. I, Warszawa 1957, s. 16.
5 Próchnik A., Ignacy Daszyński. Życie, praca, walka, Warszawa 1934, s. 8–9.
6 Najdus W., Ignacy Daszyński 1866–1936, Warszawa 1988, s. 20.
7 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 18 i 27.

RYS  
BIOGRAFICZNY

Ignacy Daszyński urodził się 26 października 1866 r. 
w Zbarażu1. Był najmłodszym synem urzędnika po-
wiatu zbaraskiego2 Ferdynanda Daszyńskiego i  zie-

mianki Kamili z  Mierzeńskich. Była to rodzina inteli-
gencka ze szlacheckim rodowodem, słabo sytuowana, 
wielodzietna, przez lata nękana niepowodzeniami3.

W domu był nadzwyczaj surowy system wychowania dzie-
ci. […] Ojciec sam był człowiekiem milczącym i był znany 
w całej okolicy z wielkiej prawości charakteru. Był on biczem 
bożym dla każdego blagiera w towarzystwie, bo nie lękał się 
powiedzieć prawdy w oczy najwpływowszym ludziom4.

W 1872 r. kilkuletni Daszyński rozpoczął naukę w szkole 
o.o. Bernardynów w Zbarażu. Surowa postawa ojca silnie 
oddziaływała na osobowość Ignacego, tym głębiej przeżył 
jego nagłą śmierć 6 grudnia 1875 r. Od tego momen-
tu rodzina stale borykała się z trudnościami materialnymi, 
które niejednokrotnie wpływały na dalsze losy Daszyń-
skiego. Brak wystarczających środków do życia i na dalsze 
kształcenie dzieci zmusił rodzinę do opuszczenia Zbaraża 
i wyjazdu do Stanisławowa, gdzie Ignacy rozpoczął na-
ukę gimnazjalną. W tym też czasie zaczęła się kształtować 
świadomość ideowa Daszyńskiego. Ogromny wpływ na 
to miał starszy brat Feliks, który po śmierci ojca stał się 
wzorem dla młodego Ignacego. Był to również okres sta-
wiania pierwszych kroków w  działalności konspiracyjnej. 
Wraz z Feliksem wszedł wówczas w skład tajnej organizacji 
uczniowskiej o charakterze patriotycznym, czerpiącej wzory 
z dziejów walk powstańczych i rewolucyjnych. Za sprawą 

brata był to patriotyzm bezkompromisowy, wyrażający się 
w marzeniach o zbrojnej walce z zaborcami i wszelkimi for-
mami ugodowości5. Młodzieżowa konspiracja Daszyńskich 
miała więc przede wszystkim charakter radykalny, ale rów-
nież demokratyczny, bliższy tradycjom rewolucji 1848 r. 
niż powstania 1863 r. W młodzieńczym zapale bracia 
Daszyńscy zamierzali podjąć pracę wśród chłopów i zre-
alizować wizję „gminy słowiańskiej”. W ich planach mie-
szały się koncepcje Lelewela, mesjanistyczne reminiscencje 
z Księgi pielgrzymstwa, założenia programowe bojowników 
1846 r. i 1848 r., a  także idee „narodników” ukraiń-
skich6. W 1880 r. czternastoletni Ignacy wraz z bratem 
Feliksem wziął czynny udział w corocznej manifestacji pa-
triotycznej, w efekcie czego oskarżony o udział w nielegal-
nym zgromadzeniu i powielanie antyhabsburskiego wiersza 
brata, stanął przed sądem. Za publiczne głoszenie poglą-
dów rewolucyjnych zapłacił dwa lata później wydaleniem 
z gimnazjum.

Już w pierwszych klasach gimnazjum stałem się pod wpływem 
mego brata gorącym patriotą polskim. […] Ale wkrótce miała 
nadejść chwila przełomowa, która pchnęła mnie i brata na tak 
odległe tory, o jakich nigdy dotąd nie marzyłem. […] W roku 
1882 byłem już zatem socjalistą i odtąd zaczęła się praca i wal-
ka, trwająca aż po dzień dzisiejszy7.

Zaledwie szesnastoletni Daszyński, z ukończonymi pię-
cioma klasami gimnazjum i opinią spiskowca, wraz z ro-
dziną przeniósł się wówczas do Lwowa, a  następnie 
do Drohobycza. Tam też zetknął się z wybitnym po-
etą i socjalistą ukraińskim Iwanem Franko. Był to okres, 
w którym kształtował swe poglądy wśród robotników 
zagłębia borysławsko-drohobyckiego, pracując jedno-
cześnie jako pisarz w kancelarii adwokackiej. Podjął tak-
że współpracę z lewicową „Gazetą Naddniestrzańską”. 

W wieku osiemnastu lat Daszyński powrócił do Lwowa, 
aby z  pomocą brata rozpocząć samodzielne życie. Na 
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8  Inlender Ludwik (1849–1900) – inna pisownia nazwiska to: Inländer, Inlaender lub Inleander, galicyjski działacz 
socjalistyczny. Współtwórca lwowskiego komitetu socjalistycznego, przekształconego w redakcję dwutygodnika „Praca”. 
Współautor Programu Galicyjskiej Partii Robotniczej (Myśliński J., Inländer Ludwik, w: „Słownik Biograficzny Działaczy 
Polskiego Ruchu Robotniczego”, t. 2, Warszawa 1987, s. 577; również Dobrowolski H., Inlender Ludwik, „Polski 
Słownik Biograficzny”, t. X, Wrocław 1962–1964, s. 164).

9 Osada położona w dawnym województwie tarnopolskim na Podolu.
10 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 49.
11  Przybrane nazwisko Franciszka Eljasza było tylko jednym z wielu pseudonimów i kryptonimów Daszyńskiego. Posługiwał 

się również kryptonimami literackimi, np: I.D., Sojusz, Ż czy też Żegota oraz innymi (Smogorzewska M., Kunert A. K., 
Daszyński Ignacy Ewaryst, w: Posłowie i Senatorowie Rzeczypospolitej Polskiej 1919–1939. Słownik biograficzny, 
t. I, Warszawa 1998, s. 346).

12  W rzeczywistości doszło do nieporozumienia, policja carska poszukiwała bowiem jego brata Feliksa (Smogorzewska M., 
Kunert A. K., op. cit., s. 347). 

13  Decyzja o emigracji mogła być związana z faktem utworzenia w tym samym roku (1890) Towarzystwa Polskiego w Bu-
enos Aires. Kilkadziesiąt lat później do Argentyny wyjedzie syn Ignacego Daszyńskiego Feliks, Tadeusz (Daszyński Feliks 
Tadeusz, w: Czy wiesz, kto to jest?, red. Łoza S., Warszawa 1983, s. 131).

14  Dębski Aleksander (1857–1935) – działacz socjalistyczny i  niepodległościowy. Po aresztowaniu Ludwika Waryń-
skiego stanął na czele I Proletariatu. Na emigracji współtworzył pisma „Walka Klas” i „Przedświt”. Członek paryskiego 
Związku Zagranicznego Socjalistów Polskich, założyciel Związku Socjalistów Polskich w USA i członek Związku Naro-
dowego Polaków w USA. Po 1919 r. kluczowy działacz PPS (Tomicki J., Dębski Aleksander, „Słownik Biograficzny 
Działaczy Polskiego Ruchu Robotniczego”, t. I, Warszawa 1978, s. 572–773; również Pobóg-Malinowski W., Dębski 
Aleksander, „Polski Słownik Biograficzny”, t. V, Kraków 1939, s. 145–149). 

15  Mendelson Stanisław (Salomon Naftali) (1857–1913) – inna pisownia nazwiska to Mendelsohn. Działacz socjali-
styczny i publicysta pochodzenia żydowskiego. Jeden z głównych działaczy PPS, współtwórca II Proletariatu, na emi-
gracji współzałożyciel i redaktor pism „Równość”, „Przedświt” i „Walka Klas”. Mendelson był też fundatorem studiów 
Daszyńskiego, któremu wypłacał „stypendium” w kwocie 60 funtów miesięcznie (Bieńkowski W., Mendelson Salomon 
Naftali Stanisław, „Polski Słownik Biograficzny”, t. XX, Wrocław 1975, s. 421–427).

16  Sikorski Wincenty (1868–1950) – właściwie Sikora. Krawiec, działacz socjalistyczny i spółdzielczy. Uczestnik II Prole-
tariatu, współwydawca lwowskiego pisma „Praca”. Na emigracji współpracownik Daszyńskiego. Członek rady nadzorczej 
WSS „Społem” (Pacholczykowa A., Sikorski Wincenty, „Polski Słownik Biograficzny”, t. XXXVII, Warszawa-Kraków 
1997, s. 464–468).

utrzymanie zarabiał korepetycjami udzielanymi dzieciom 
sąsiadów. U boku Feliksa poznawał meandry socjalizmu, 
nawiązał znajomość z głównym autorem pierwszych galicyj-
skich programów socjalistycznych Ludwikiem Inlenderem8. 
W końcu jednak kłopoty materialne zmusiły go do wy-
jazdu na wieś. W 1886 r. otrzymał posadę guwernera 
w Borkach Wielkich9 u dawnych znajomych rodziny. Pra-
cując jako prywatny nauczyciel, pogłębiał również własne 
umiejętności i  poprzez samokształcenie opanował m.in. 
języki rosyjski i  ukraiński. Zdobywszy pracą niezbędne 
fundusze, jesienią 1887 r. udał się do Krakowa z zamia-
rem zdania matury i wstąpienia na uniwersytet. Zamieszkał 
z matką i siostrą, wycofując się na kilka lat z działalności 
politycznej. Po zdaniu eksternistycznie matury w 1888 r. 
rozpoczął naukę na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. W Krakowie prowadził także bogate życie 
towarzyskie, miało to jednak negatywny wpływ na wyniki 
w nauce i było jednym z powodów przerwania studiów. 

Politykę zawiesiłem na kołku na lata. Dawni moi przyjaciele z cza-
sów lwowskich i  stanisławowskich rozproszyli się po świecie, 
nowi zaś oddawali się wraz ze mną wyłącznie nauce…10.

Od wiosny 1889 r., pod przybranym nazwiskiem Franciszka 
Eljasza11, Daszyński podjął ponownie znaną mu już pracę gu-
wernera u rodziny Gniazdowskich z Czarnostowia, w guber-
ni łomżyńskiej. Pobyt w zaborze rosyjskim zakończył się jednak 
aresztowaniem pod zarzutem działalności antypaństwowej. 
Z braku dowodów winy, po półrocznym areszcie w Pułtu-
sku, został zwolniony i deportowany z Królestwa12. Nękany 
przez sądy i tajną policję w Krakowie za swą działalność po-
lityczną, na uczelnię już nie powrócił. W 1890 r. Daszyński 
wyjechał do Davos odwiedzić umierającego brata Feliksa, 
po czym udał się do Paryża z zamiarem dalszej emigracji do 
Argentyny13. Plany te pokrzyżowała śmierć brata, która była 
dla niego silnym ciosem. Jednakże dzięki wsparciu przyjaciół  
Aleksandra Dębskiego14 i Stanisława Mendelsona15 zapisał 
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17  Daszyński I., op. cit., t. I, s. 72 i 73.
18  Według wspomnień Stanisławy Woszczyńskiej o Ignacym Daszyńskim w: Wspomnienia o działaczach PPS z cyklu „Syl-

wetki”, teczki osobowe PZPR, AAN, sygn. 7548, t. IV, s. 1050.
19  Był to okres życia w ciągłej podróży. W zasadzie domem Daszyńskiego były po trochu wszystkie te miejsca, w których 

aktualnie pracował. A współpracował m.in. ze stowarzyszeniem „Siła”, studenckim „Ogniskiem” i „Pracą”. Brał udział 
w zjazdach austriackich socjaldemokratów i kongresach II Międzynarodówki.

20  Felicja Nossig (1855–1939) – socjolożka, publicystka, feministka i tłumaczka, związana z polskim ruchem socjalistycznym 
[Nicieja S., Młodość Adama Próchnika (lata chłopięce i gimnazjalne), w: „Dzieje Najnowsze” 1983, z. 1–2, s. 63–82].

21  Nieślubnym synem Ignacego Daszyńskiego ze związku z  Felicją Nossig-Próchnik miał być Adam Próchnik – działacz 
socjalistyczny, historyk, pedagog i poseł na sejm (Nicieja S., op. cit., s. 63–82). 

22 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 83.
23  Wybory do sejmu odbywały się w czterech osobnych kuriach: I kuria – wielkiej własności ziemskiej – 44 posłów (ok. 2000 

wyborców); II kuria – izb przemysłowo-handlowych – 3 posłów (ok. 30 000 osób); III kuria – większych miast – po-
czątkowo 20 posłów, ostatecznie 28 (prawo wyborcze dotyczyło od 22 000 do 64 000 wyborców: 2/3 podatników 
podatków bezpośrednich w danym mieście, wyborców rad miejskich  i  inteligencji); IV kuria – mniejszych miast i gmin 
wiejskich – 74 posłów (prawo wyborcze związane było z wysokością płaconego podatku oraz dotyczyło uprawnionych do 
wybierania rad gminnych, techników i kandydatów notarialnych. Liczba wyborców wynosiła od 500 000 to 650 000 
osób). Cenzus wyborczy w poszczególnych kuriach powodował, że realnie niewielka część całej ludności Galicji posiadała 
prawa wyborcze. Wprowadzenie V kurii do głosowania powszechnego dało prawo wyborcze wszystkim mężczyznom 
powyżej 24. roku życia, będącym obywatelami austriackimi i posiadającym pełnię praw politycznych oraz stałe miejsce 
zamieszkania (Grodziski S., Sejm Krajowy galicyjski 1861–1914, t. II, Warszawa 1993, s. 25).

się na studia przyrodnicze w Zurychu, gdzie wraz z Wincen-
tym Sikorskim16 współtworzył Stowarzyszenie Robotników 
Polskich „Zgoda”. W ramach ruchu socjalistycznego współ-
pracował w tym czasie z Julianem Marchlewskim, Różą Luk-
semburg i Gabrielem Narutowiczem. Uczestnicząc czynnie 
w manifestacjach socjalistów, kierował też działaniami stwo-
rzonych przez siebie służb porządkowych, których zadaniem 
była ochrona uczestników manifestacji oraz postronnych ob-
serwatorów przed wzajemnymi prowokacjami. 

W Davos zastałem brata w strasznym stanie. Gruźlica żarła 
go bez litości. Leżał w łóżku całymi tygodniami, gorączkując 
i opadając z sił coraz bardziej. Serce moje krajało się z boleści 
[…]. Dnia 9 kwietnia  roku 1890 otrzymałem w Paryżu 
depeszę z Meranu o  śmierci Feliksa. Straszliwy ból szarpał 
mną w moich pochodach po olbrzymim mieście, wpadałem 
chwilami w zupełną rozpacz, bo czułem, że straciłem jedyne-
go prawdziwego przyjaciela i towarzysza, że zostałem odtąd 
sierotą, jak dzieci po śmierci rodziców17.

Do Lwowa Daszyński wrócił z  ugruntowanym zamiarem 
podjęcia starań prowadzących do zjednoczenia rozproszo-
nych ruchów robotniczych w jedną partię. Punktem wyjścia 
były komitety redakcyjne „Pracy” i „Robotnika”. Początko-
wo powstało Stowarzyszenie Oświatowo-Zapomogowe 
„Siła”, następnie przekształcone w Partię Robotniczą, która 
legła u podstaw stworzonej w 1892 r. Polskiej Partii So-
cjalno-Demokratycznej (PPSD) Galicji i Śląska18. Pierwsze 
jawne stowarzyszenie powstało w 1891 r. W tym samym 

roku Daszyński objął również stanowisko redaktora berlińskiej 
„Gazety Robotniczej”, poświęcając się działalności poli-
tycznej19, redakcyjnej i  agitacyjnej. Od stycznia 1893 r. 
piastował funkcję wydawcy i redaktora krakowskiego pisma 
„Naprzód” – organu prasowego PPSD. Był to również 
okres zmian w jego w życiu prywatnym dzięki bliskiej relacji 
z Felicją Nossig-Próchnik20. Owocem tej znajomości, choć 
nigdy nieusankcjonowanym prawnie, był syn Adam21.

Kto chciał mieć w Polsce Europę bez socjalizmu, był nierozum-
nym człowiekiem. Im większymi stawały się miasta polskie […], 
tym większy wpływ miał socjalizm. Do niego należy przyszłość 
społeczeństwa22.

W wyniku reformy wyborczej Badeniego z 1896 r. roz-
pisano nowe wybory parlamentarne, w których Daszyński 
reprezentował ruch socjalistyczny Galicji zachodniej. Dla 
Ignacego Daszyńskiego nowy etap życia jako posła do Ce-
sarsko-Królewskiego Parlamentu, w którym spędził następne 
dwadzieścia lat, rozpoczął się 11 marca 1897 r. Wybór 
Daszyńskiego na deputowanego do parlamentu państwa 
zaborczego spotkał się z ostrą reakcją środowisk konserwa-
tywnych Galicji, szczególnie w Krakowie. Daszyński został 
wybrany na przewodniczącego współorganizowanego przez 
siebie Związku Posłów Socjalistycznych. Rozpoczął też wal-
kę z administracją o przejrzyste reguły wyborcze w Galicji 
oraz prawa robotników i chłopów. Działania te zaowoco-
wały wprowadzeniem tzw. V kurii powszechnej oraz po-
wszechnego prawa wyborczego do Izby Posłów23. 
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Burżuazja polska nie miała nawet tej odrobiny zmysłu poli-
tycznego, żeby zrozumieć, iż to ona, nikt na razie inny jak 
ona, zyska na powszechnym głosowaniu. […] O  ileż ro-
zumniejsi byli chłopi! Ci byli wrażliwi na naszą propagandę 
i  agitację i  szli z  nami […] Najgłupszą zaś okazywała się 
inteligencja24.

W tym samym roku Daszyński poślubił w Wiedniu ak-
torkę dramatyczną Teatru Miejskiego w Krakowie i Te-
atru Polskiego w Poznaniu – Marię Walerię z Zadora 
Paszkowską25. Pierwsze małżeństwo Ignacego Daszyń-
skiego przyniosło pięcioro dzieci, trzech synów i dwie 
córki (bliźniaczki). Na uwagę zasługują szczególnie dwaj 
pierwsi synowie Daszyńskiego, postaci barwne i wielowy-
miarowe. Pierwszy syn Feliks Tadeusz, urodzony jeszcze 
w Wiedniu w 1898 r., w czasie I wojny światowej był 
żołnierzem I Brygady Legionów Piłsudskiego i obrońcą 
Lwowa w 1918 r. Po wojnie jako inżynier geolog pra-
cował w zagłębiu borysławskim, a także podczas wierceń 
w Ekwadorze. Ponownie z Ameryką Łacińską zetknął się 
w latach 1928–1930, kiedy organizował i prowadził 
biura opieki nad emigrantami polskimi. W  latach trzy-
dziestych związał się z ruchem turystycznym i emigracyj-
nym26. W trakcie kampanii wrześniowej był porucznikiem 
WP. Został więźniem obozu NKWD w  Starobielsku, 
zamordowany i pochowany w 1940 r. w Charkowie27. 
Podobną drogę obrał jego młodszy brat Stefan Wi-
told, urodzony w Krakowie w 1902 r., inżynier górnik, 
geolog, geofizyk i podróżnik, znany i  ceniony taternik. 
Wychowywał się w Zakopanem, gdzie zaszczepiono mu 
miłość do gór (jego ojciec również był pasjonatem gór 
i narciarstwa). Początkowo studiował na Akademii Gór-
niczej w Krakowie, następnie na uniwersytetach w Pit-
tsburgu i Chicago. Jako pracownik firm amerykańskich, 
angielskich i  francuskich prowadził odwierty ropy m.in. 
w: Kolumbii, Wenezueli, USA, Niemczech i Iraku, oraz 
poszukiwał złota w Jugosławii. W  latach trzydziestych 
rozpoczął życie podróżnika, głównie w obszarach gór-

skich Ameryki Południowej28. W czasie II wojny świato-
wej przebywał w Anglii, gdzie był oficerem łącznikowym 
w lotnictwie oraz, z ramienia rządu RP na Uchodźstwie 
– w Egipcie i w obozach wychodźców polskich w Afry-
ce Wschodniej. Po wojnie pracował w swoim zawodzie 
w Anglii, a później w USA, gdzie zmarł w 1959 r.29

Reforma wyborcza, a raczej walka o nią była znakomitym środ-
kiem uświadomienia klasowego robotników; ruch robotniczy 
przestał być wreszcie tajemną sektą, a stał się potężnym czyn-
nikiem politycznym. To było zawsze moim marzeniem30.

W 1901 r. Ignacego Daszyńskiego ponownie wybrano do 
austriackiego parlamentu. Był wówczas jedynym polskim 
socjalistą w tym zgromadzeniu. Rok później, mimo braku 
„obywatelstwa” krakowskiego, został również radcą miej-
skim. Pomimo licznych obowiązków nadal czynnie uczest-
niczył w działalności ruchu socjalistycznego, między innymi 
nawiązał bliższą współpracę z Józefem Piłsudskim, którego 
poznał na IV Zjeździe Międzynarodówki Socjalistycznej 
w 1897 r. Znajomość ta została pogłębiona w związku 
z wydarzeniami rewolucyjnymi 1905 r., a w konsekwencji 
z decyzją o  trwałym związaniu się z PPS-Frakcją Rewo-
lucyjną31. Prawne usankcjonowanie w  1907 r. reform 
wyborczych było pierwszym wielkim osiągnięciem Daszyń-
skiego na forum parlamentarnym. Umożliwiło mu ono za-
angażowanie się w szeroko zakrojoną akcję uświadamiającą 
w sprawie pruskiej ustawy o wywłaszczeniu ziemi polskiej 
oraz akcję przeciw germanizacji Śląska Cieszyńskiego.

Jakkolwiek małą była nasza liczba w parlamencie, to jednak 
wnosiliśmy czynnik dotąd zupełnie nieznany i  nadzwyczaj 
oryginalny. Występowaliśmy śmiało nie tylko przeciw rządo-
wi, lecz i przeciw szowinistom wszystkich narodów32.

W 1909 r. powstał z inicjatywy Piłsudskiego Związek Wal-
ki Czynnej, oparty na strukturach bojowych PPS. Pomimo 
że Daszyński nie brał czynnego udziału w pracach Związku, 
pozostawał do jego dyspozycji. Znał główne założenia for-
macji i utrzymywał przyjacielskie relacje z jej kierownictwem. 

24 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 99.
25  Maria Daszyńska jako mężatka porzuciła scenę teatralną, występując sporadycznie na krakowskich wieczorach patriotycz-

nych. Po ślubie poświęciła się całkowicie prowadzeniu domu i wychowywaniu dzieci (Paszkowska Maria, w: Słownik 
biograficzny teatru polskiego: 1765–1965, t. I, red. Raszewski Z., Warszawa 1973, s. 532).

26   Daszyński Feliks Tadeusz, w: Czy wiesz, kto to jest?, red. Łoza S., Warszawa 1938, s. 131.
27  Smogorzewska M., Kunert A. K., op. cit., s. 346–347; oraz CAW, Ap 3701, KW 23/D-110
28 Daszyński Stefan Witold, w: Czy wiesz, kto to jest?, red. Łoza S., Warszawa 1938, s. 132.
29 Paryska Z., Paryski W.H., Daszyński Stefan Witold, w: Wielka Encyklopedia Tatrzańska, Poronin 2004.
30 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 100.
31 Myśliński J., op. cit., s. 35–36.
32 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 152.
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W drugiej połowie 1910 r., tuż po udziale w krakowskich 
obchodach pięćsetlecia bitwy grunwaldzkiej, Daszyński od-
był długą podróż po Stanach Zjednoczonych, gdzie dzięki 
pomocy Związku Socjalistów Polskich odwiedził środowiska 
emigracyjne i wygłosił serię prelekcji dla sympatyków ruchu 
socjalistycznego. W 1911 r. z ramienia PPSD współorga-
nizował pierwszą Konferencję Kobiet Socjalistek. W latach 
1912–1914 pełnił funkcję jednego z przywódców Ko-
misji Tymczasowej Skonfederowanych Stronnictw Niepod-
ległościowych33.

Upadek rewolucji skończył się zwołaniem Dumy Państwowej 
do Petersburga. Ugodowcy tryumfowali. […] Taką to ugo-
dową, spokojną Polskę zbudziły ze snu dopiero gromy armat 
wojny światowej34.

Wybuch I  wojny światowej zastał Ignacego Daszyńskie-
go w trakcie pobytu leczniczego w słowackim Trenczynie, 
zmuszając go do szybkiego powrotu do Wiednia i  dalej 
do Krakowa. Daszyński natychmiast wpadł w wir działań 
organizacyjnych drużyn strzeleckich Piłsudskiego, a  w  fer-
worze narodowego entuzjazmu zdecydował się na marsz 
do Królestwa wraz z Pierwszą Kompanią Kadrową. Przez 
kilka dni, pomiędzy 8 a 14 sierpnia 1914 r., pełnił nawet 
obowiązki zastępcy komisarza wojskowego na Miechów 
i powiat, po czym ze względów zdrowotnych powrócił do 
Krakowa. Podjął jednak starania zorganizowania wsparcia dla 
Legionów Piłsudskiego. W tym celu wszedł m.in. w skład 
świeżo utworzonego przy jego udziale Naczelnego Komi-
tetu Narodowego (NKN), reprezentując w  nim interesy 
Piłsudskiego i Legionów. Wraz z kilkoma innymi socjalistami 
stanowił w NKN opozycję antyugodową, przewodnicząc 
autonomicznej Sekcji Zachodniej35. Będąc także członkiem 
Departamentu Wojskowego, organizował Biuro Prasowe, 
nastawione na zwalczanie postaw prorosyjskich. Latem 
1915 r. Daszyński przebywał w obozie legionowym nad 
Styrem, gdzie spotkał się z Piłsudskim. Efektem tej rozmowy 

było przystąpienie 23 marca 1916 r. do Koła Polskiego36. 
Wówczas wyraźnie zarysował się konflikt w samym Departa-
mencie Wojskowym NKN, gdzie ścierały się frakcje zwolen-
ników polityki Piłsudskiego i polityki Władysława Sikorskie-
go. Rok 1917, poza pobytem w Sztokholmie, był czasem 
czynnego udziału Daszyńskiego w Radzie Miasta Krakowa. 
Podejmował drażliwe tematy pomocy dla prześladowa-
nych legionistów oraz dla głodujących. Stał się inicjatorem 
gminnych „kuchni obywatelskich”, określanych powszechnie 
„kuchniami Daszyńskiego”. Obok intensywnej działalności 
patriotycznej i społecznej nadal uczestniczył w pracach parla-
mentarnych. W końcu 1917 r. wszedł do Komisji Delegacji 
Wspólnych, głosując za przyjęciem tzw. tez Wilsona. Wraz 
z początkiem 1918 r. został przewodniczącym Koła Polskie-
go w parlamencie austriackim. W roku 1918 wystąpił też 
po raz ostatni w roli posła do zaborczego sejmu. 

Chociaż nie należałem do bojowej organizacji, uważałem się 
za żołnierza polskiego, który na cywilnym posterunku będzie 
walczył o Polskę37.

Koło Polskie zebrało się w  Wiedniu 25 października 
1918  r. W  trakcie spotkania polscy posłowie do par-
lamentu austriackiego wysłuchali relacji dr. Tadeusza Terti-
la38 z rozmów z przedstawicielami Rady Regencyjnej oraz 
stronnictw politycznych. Zapoznali się również z propo-
zycją Wincentego Witosa w  sprawie organizacji w Kra-
kowie spotkania polskich parlamentarzystów ze wszystkich 
zaborów39. Odbyło się ono 28 października 1918  r. 
Tego samego dnia podjęto decyzję o utworzeniu Polskiej 
Komisji Likwidacyjnej (PKL); w  jej prezydium Daszyński 
objął Dział Aprowizacji. Dzień później w  siedzibie kra-
kowskiego magistratu miało miejsce wspólne posiedzenie 
byłych już posłów Koła Polskiego, narodowej demokra-
cji i socjalistów. Podjęto wówczas znamienne uchwały40, 
dające podstawę działania PKL, która formalnie 31 paź-
dziernika 1918 r. przejęła władzę w Krakowie41. Pomi-

33 Iwański G., PPS. Wspomnienia z lat 1918–1939, t. I, Warszawa 1987, s. 203–204.
34 Daszyński I., op. cit., t. I, s. 250.
35 Smogorzewska M., Kunert A. K., op. cit., s. 347.
36  Koło Polskie w Wiedniu – frakcja polskich posłów w parlamencie austriackim, zawiązana dla jednolitej i skutecznej obrony 

interesów polskich.
37 Daszyński I., op. cit., t. II, s. 161.
38  Tertil Tadeusz (1864–1925) – prawnik, długoletni burmistrz Tarnowa, poseł do Rady Państwa w Wiedniu i Sejmu 

Krajowego Galicji, członek Polskiej Komisji Likwidacyjnej (Cholewa W., Niedojadło A., Tadeusz Tertil, Tarnów 2007).
39 Z Koła Polskiego, „Gazeta Lwowska” 1918, nr 245, s. 1.
40  „Gazeta Lwowska” z 30 października 1918 r. na stronie 3 podawała: „Posłowie polscy do austriackiej Rady Państwa 

stwierdzają raz jeszcze, że ziemie polskie w obrębie Monarchii austro-węgierskiej należą już do Państwa Polskiego. Dla 
tych ziem tworzy się komisya likwidacyjna, złożona z 23 posłów polskich do austriackiej Rady Państwa. Siedzibą Komisyi 
Likwidacyjnej jest miasto Lwów [...] PKL obejmuje całą służbę żywnościową w kraju...”.
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mo odpowiedzialnego stanowiska w Komisji Daszyński 
już w początkach listopada udał się do Lublina, gdzie 
w powstałym 7 listopada 1918 r. Tymczasowym Rzą-
dzie Ludowym Republiki Polskiej objął stanowisko pre-
miera i ministra spraw zagranicznych. Wezwany przez 
Piłsudskiego 14 listopada do Warszawy, podjął się 
trudu utworzenia rządu koalicyjnego. Ostatecznie jed-
nak pod naciskiem narodowej demokracji wycofał się 
z czynnego udziału w rządzie, który stworzył, przekazu-
jąc stanowisko premiera Jędrzejowi Moraczewskiemu. 
Po powrocie do Krakowa zaangażował się w wybory 
sejmowe i  tworzenie nowoczesnych struktur Polskiej 
Partii Socjalistycznej (PPS)42.

Serce przepełniała radość z powodu uwolnienia Komendanta 
i nadzieja, że teraz może zjednoczyć się cała Polska. […] 
Urzeczywistniły się nasze marzenia; ukoiły się nasze tęsknoty; 
nie na darmo lała się krew polska, nie bez skutku pracowali-
śmy dla zdobycia wolności i niepodległości Polski!43.

Ignacy Daszyński został wybrany 26 stycznia 1919 r. po-
słem na Sejm Ustawodawczy, w którym m.in. pełnił funkcję 
przewodniczącego Związku Polskich Posłów Socjalistycz-
nych44. W 1920 r. wszedł jako wicepremier do Rządu 
Obrony Narodowej, jednocześnie składając wszystkie 
funkcje partyjne45. Podkreślił tym samym, że interesy pań-
stwa traktuje jako nadrzędne. Funkcje rządowe pełnił do 
4 stycznia 1921 r., kiedy to ostatecznie Wincenty Witos 
przyjął jego dymisję, złożoną pod naciskiem Rady Naczel-
nej PPS jeszcze w grudniu roku poprzedniego. Od 1921 
r., z przerwami, pełnił obowiązki przewodniczącego Rady 
Naczelnej PPS, a od 1922 r. – przewodniczącego Cen-
tralnego Komitetu Wykonawczego PPS. W 1922 r. wy-
brany został wicemarszałkiem sejmu; był nim do 1927 r. 

Na posiedzeniu Rady Naczelnej PPS 21 grudnia 1922 
r. Daszyński zgłosił wniosek w sprawie założenia Towarzy-
stwa Uniwersytetu Robotniczego (TUR). Pierwszy zjazd 
organizacyjny odbył się z  jego udziałem miesiąc później. 
Przez kolejne jedenaście lat Daszyński był przewodniczą-
cym Zarządu Głównego TUR46. W tym czasie uczestniczył 
również w pracach Towarzystwa Uniwersytetu Ludowego  
im. A. Mickiewicza w Krakowie oraz Rady Nadzorczej 
Banku Ludowego S.A. w Warszawie47.

Kto się człowiekiem czuje, kto godność ludzką wysoko sta-
wia, ten nauczyć się musi uszanować duszę w każdym czło-
wieku. Kto chce swojej wolności, ten zrozumie wolność dru-
giego. Niepodległość każdego narodu to podstawa pokoju 
i solidarności międzynarodowej. Nie będzie solidarności ani 
pokoju, jeżeli jedni będą wolni, a drudzy pozostaną niewol-
nikami!48.

W  latach 1923–1925 Ignacy Daszyński był zmu-
szony do ograniczenia działalności politycznej. Było to 
wynikiem nękającej go choroby serca, która wymuszała 
wyjazdy lecznicze i  utrudniała pracę parlamentarną49. 
W  1923 r. był m.in. autorem wniosku o  zniesienie 
kary śmierci; poświęcił się również pracy publicystycz-
nej. Przewrót majowy 1926 r. Daszyński początkowo 
odebrał pozytywnie. Oczekiwał szybkiego rozwoju 
Polski w  kierunku demokracji i  postępu społecznego50. 
Od jesieni wydawał tygodnik socjalistyczny „Pobudka”; 
był jego redaktorem naczelnym. Po przewrocie majowym 
drogi Daszyńskiego i  Piłsudskiego jednak się rozeszły. 
Stało się tak m.in. ze względu na tzw. nowelę sierpniową 
1926 r. W 1927 r. wystąpił też z ostrą krytyką sytuacji 
pomajowej, a szczególnie polityki Piłsudskiego. Łączyło 
ich wprawdzie uczucie wzajemnego szacunku i przyjaź-
ni, a przede wszystkim więzy osobiste51, ale nie można 

41  „Gazeta Lwowska” 1918, nr 248, s. 3.
42  Jednolite PPS powstało 26 kwietnia 1919 r. z połączenia PPSD, PPS i PPS Zaboru Pruskiego. Daszyński wszedł do 

prezydium Rady Naczelnej nowej partii. 
43 Daszyński I., op. cit., t. II, s. 328 i 329.
44  Tymieniecka A., Ignacy Daszyński – rzecznik i  obrońca demokracji parlamentarnej w  II Rzeczypospolitej, w: Ignacy 

Daszyński — życie i działalność, Warszawa 1987, s. 53.
45  Od 1919 r. Daszyński był członkiem PPS i posłem socjalistycznym.
46  Gwiżdż A., Kieszczyński L., Ignacy Daszyński jako Marszałek Sejmu, w: Ignacy Daszyński – życie i działalność, Warsza-

wa 1987, s. 151.
47  Smogorzewska M., Kunert A. K., op. cit., s. 348.
48  Daszyński I., Głosuj za Polską! Uwagi o tym, jak robotnicy polscy mają głosować podczas plebiscytu, Katowice 1920, 

s. 13.
49  Daszyński nie występował na obradach plenarnych, brał jednak ograniczony udział w pracach parlamentarnej komisji spraw 

zagranicznych.
50  Próchnik A., op. cit., s.76.
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51  Piłsudski był ojcem chrzestnym trzeciego syna Daszyńskiego – Jana, a Maria Piłsudska była matką chrzestną jednej z jego 
córek bliźniaczek – Hanki.

52 Gwiżdż A., Najdus W., op. cit., s. 145–146.
53  Daszyński I., Teksty, (red. Myśliński J.), Warszawa 1986, s. 330, 331 i 336.
54  Przyczyny zdrowotne były tylko jednym z powodów wycofania się z czynnej działalności politycznej. Jesienią 1930 r. 

na fali sprawy brzeskiej uniknął, co prawda, aresztowania, lecz został m.in. pozbawiony paszportu. Przez kolejne sześć lat 
Dom Zdrowia w Bystrej stał się więc dla Daszyńskiego nie tylko miejscem rekonwalescencji, ale również swoistym aresztem 
domowym.

55  Oficjalne biogramy Ignacego Daszyńskiego oraz relacje i wspomnienia podają 24 stycznia 1934 roku jako datę śmierci 
pierwszej żony – Marii. Przeczy temu jednak opracowanie genealogiczne M. J. Minakowskiego Genealogia potomków 
Sejmu Wielkiego, gdzie widnieje rok 1936 (http://www.sejm-wielki.pl/).

56 Najdus W., op. cit., s. 520–525.
57 Najdus W., op. cit., s. 527–531.
58 Daszyński I., op. cit., t. II, s. 335 i 336.

zaliczyć Daszyńskiego do bezkrytycznych zwolenników 
Piłsudskiego, tzw. piłsudczyków. Zawsze zachowywał 
samodzielne stanowisko, czym nawet w najlepszych la-
tach irytował nieznoszącego sprzeciwu Piłsudskiego52. 
W atmosferze skandalu związanego z usunięciem posłów 
komunistycznych z  sali obrad Ignacy Daszyński, będąc 
posłem z ramienia PPS, 27 marca 1928 r. został wy-
brany na marszałka Sejmu RP. Jednocześnie wycofał się 
z działalności partyjnej – zamierzał być rzecznikiem par-
lamentaryzmu, a nie interesu własnej partii. Do ostrego 
sporu między Daszyńskim a Piłsudskim doszło 31 paź-
dziernika 1929 r. Daszyński odmówił bowiem otwar-
cia „pod bagnetami, karabinami i szablami” obrad sejmu 
ze względu na obecność w budynku parlamentu grupy 
uzbrojonych oficerów, towarzyszących Piłsudskiemu.

Dnia 27 marca 1928 r. zjawił się szef rządu Marszałek Piłsudski 
w  Izbie i  tu rozegrały się ohydne wypadki, których opisywać 
nie potrzebuję. Po nich przyszło głosowanie. Zostałem wybra-
ny Marszałkiem […] Ale moim programem była i jest do dziś 
harmonijna współpraca rządu i Sejmu. Dopóki w Polsce nie zwy-
cięży faszyzm czy w ogóle dyktatura, dopóki demokracja będzie 
miała wpływy w Polsce, dopóty program ten będzie rozumny 
i konieczny. […] Prawda, że nie zrozumiałem subtelnych intry-
gantów w eleganckich mundurach, którzy omal mnie nie odarli 
z  honoru osobistego. […] Nie wiem, jak długo żyć mi wy-
padnie, ale dopóki będę żył, będę siekł z ramienia (jak mówi 
Żeromski) oszustów i  gwałcicieli wyborczych, karierowiczów, 
pasożytów, «waletów», co się dobrali do pieniędzy państwo-
wych, do władzy, do wpływów w służbie jednego człowieka53.

Ze względu na stale pogarszający się stan zdrowia od 
1930 r. Daszyński stopniowo wycofywał się z  życia 
politycznego54, choć w  latach 1931–1934 pełnił 
jeszcze funkcję przewodniczącego Rady Naczelnej 
PPS. Od śmierci żony w  styczniu 1934 r.55 opiekę 

nad Daszyńskim przejęła Cecylia (Celina) Kempner, 
stale towarzysząca mu w Bystrej. Owdowiały Daszyń-
ski zalegalizował swój związek z  Celiną rok później, 
11 kwietnia 1935 r., w Wielkowicach. Na przeło-
mie 1935 i 1936 r. stan zdrowia Daszyńskiego uległ 
znacznemu pogorszeniu, nie opuszczał już łóżka, mie-
wał zaniki mowy. Cierpiał na pogłębiające się problemy 
z krążeniem, związane z postępującą miażdżycą tętnic. 
Problemy z pamięcią i mową pojawiały się zaś już od 
1931 r., kiedy doznał wylewu krwi do mózgu56. 
Siedemdziesiąte urodziny Daszyński spędził w Bystrej 
w  towarzystwie przyjaciół partyjnych, Zygmunta Pio-
trowskiego i Adama Ciołkosza.

Ignacy Ewaryst Daszyński zmarł w  Domu Zdrowia 
w  Bystrej Śląskiej w  nocy z  30 na 31 października 
1936 r. Trumnę ze zwłokami przewieziono 1 listopa-
da do Bielska, gdzie w Domu Robotniczym zaciągnię-
to warty honorowe, a 2 listopada zwłoki wystawiono 
w krakowskim Domu Górników. Ignacy Daszyński został 
pochowany w kwaterze GD cmentarza Rakowickiego, 
lecz 24 października 1947 r., dzięki staraniom PPS, 
trumnę z  prochami ekshumowano i  złożono w  środ-
ku głównej alei cmentarza, pomiędzy pasami 54/37 
a 55/3857.

Spełniły się sny młodości: po latach męki wojennej, cier-
pień, walk, błędów i pracy, zajadłej, zapamiętałej pracy, po 
tylu przejściach, po tylu upadkach nadziei, wyłaniało się oto 
niepodległe państwo polskie z  krwawego odmętu dziejów. 
[…] Nie każde pokolenie może być dumne z przeżycia ta-
kich dni epokowych58.

Ignacy Daszyński jest dziś postacią zapomnianą, od cza-
sów PRL-u usuniętą w cień. Pomimo wielu zasług nadal 
nie doczekał się stosownego uhonorowania i właściwe-
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59  Ignacy Daszyński jest patronem m.in. 2 szkół, 137 ulic, 3 placów, 1 ronda i 1 osiedla. Nie doczekał się jednak ani 
jednego pomnika, poza statuą umieszczoną na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

60  Według relacji Leonarda Dubackiego, który porządkował akta Daszyńskiego, Jabłoński otrzymał materiały od Józefa 
Cyrankiewicza i za jego zgodą przekazał je do WHP (relacja ustna przekazana autorowi w roku 2016).

61  Wynikało to z decyzji połączenia oddzielnie funkcjonujących magazynów archiwalnych. Ujednolicono też system porząd-
kowania i opracowywania archiwaliów (jw.)

62  Gołębiowski Rudolf (1919–2000) – aktor teatralny i filmowy, varsavianista, znany i  ceniony kolekcjoner pamiątek 
życia kulturalnego. Występował m.in. na scenach: Teatru Starego w Krakowie, Teatru Śląskiego w Katowicach, Teatru 
Narodowego i Teatru Syrena w Warszawie, a także w teatrach objazdowych TUR. 

63  Eibel Zofia, z domu Haecker, była córką Emila Haeckera, (Häckera) ps. Tomasz Pokrzywa (1875–1934) – dzien-
nikarza, historyka socjalizmu, działacza politycznego pochodzenia austriackiego i  żydowskiego; redaktora naczelnego 
krakowskiego „Naprzód” w  latach 1895–1934 (Jarosz A., Haecker Emil, „Polski Słownik Biograficzny”, t. IX, 
Warszawa–Kraków 1960–1961, s. 228–230). 

go miejsca w  pamięci i  świadomości Polaków. Imie-
niem Ignacego Daszyńskiego nazwano wiele szkół, ulic 
i placów59. Marszałek ma również swoją salę w polskim 
parlamencie. Są to jednak skromne wyrazy hołdu i sza-
cunku dla człowieka, który nie bał się budować Polskę 
niepodległą i sprawiedliwą. 

ARCHIWALIA

Spuścizna po Ignacym Daszyńskim została przeka-
zana do Wydziału Historii Partii już w 1950 r. 
przez prof. Henryka Jabłońskiego60. Obejmowa-

ła ona wówczas muzealia (opaskę na rękę i odznaczenie 
w oprawie) oraz teczki zawierające: świadectwa szkol-
ne, zaproszenia i karty wstępu, listy, fotografie i legity-
macje, pisma urzędowe. W takiej formie, bez opraco-
wania archiwalnego, pozostała do 1954 r., kiedy to 
przeprowadzono pełną rejestrację zespołów i  kolekcji 
archiwum WHP61. Nad całością zbiorów czuwała Sek-
cja Zasobu Archiwalnego PZPR, która uporządkowała 
materiały według nazwisk poszczególnych działaczy.

Uporządkowanym aktom Ignacego Daszyńskiego 
w 1957 r. nadano numer zespołu 70. Pierwsze do-
pływy materiałów, zawierające interpelacje i korespon-
dencję Daszyńskiego z  lat 1897–1900, przekazane 
zostały z Wiednia w 1962 r. W  księdze nabytków 
otrzymały one nr 498. Druga partia dokumentów, 
głównie depesze i  pocztówki z  lat 1929–1933, 
zakupione przez Rudolfa Gołębiowskiego62, przekaza-
na została w 1971 r. i odnotowana pod nr 1029. 
Ostatnia grupa, kopie dokumentów, przekazana została 

w 1972 r. przez dr Wandę Lanzer z Viktor Adlers 
Archiv z Wiednia i otrzymała nr 1048.

W 1990 r. akta wchodzące w skład ówczesnego tzw. 
Archiwum Lewicy Polskiej przejęło Archiwum Akt No-
wych. W AAN zespół wpisano do księgi nabytków 
pod nr 2489 oraz nadano mu nowy numer zespołu 
1229, pod którym funkcjonuje do dziś. Zespół składa 
się obecnie z 16 j.a. i mierzy 0,27 mb. Akta obej-
mują lata [1833], 1882–1936, [1945–1950, 
1974]. 

Z lat 1833–1914 pochodzą m.in. świadectwa szkol-
ne członków rodziny Daszyńskich. Pozostałe dokumenty, 
z lat 1882–1936, odnoszą się do życia i działalności 
Ignacego Daszyńskiego. Natomiast z lat 1945–1950 
pochodzą wycinki prasowe oraz korespondencja zwią-
zana z  przekazaniem materiałów do archiwum WHP. 
Z maja 1974 r. pochodzi zaś stenogram nagrania wy-
konanego w CA KC PZPR, zawierający wspomnienia 
Zofii Eibel63.

Przekazane przez prof. Henryka Jabłońskiego mate-
riały o  Ignacym Daszyńskim uporządkowano w WHP 
w podziale na dwie grupy tematyczne: I – archiwalia 
osobiste i II – korespondencja przychodząca. Teczkom 
zespołu nadano trójczłonowe sygnatury: nr zespołu 
70/ nr rzymski grupy – nr kolejny teczki. Dla każdej 
z nich, poza trzema ostatnimi zawierającymi późniejsze 
dopływy, sporządzono wykaz znajdujących się w niej 
dokumentów. Większość materiałów to oryginały, część 
dokumentów, szczególnie tych, które przekazane zosta-
ły po 1971 r., to kserokopie i odpisy. W zespole znaj-
dują się również pisma urzędowe, wizytówki i  zapro-
szenia urzędów austriackich, organizacji związkowych 
i społecznych, z którymi Daszyński współpracował lub 
zetknął się w różnych okolicznościach. Zespół zamykają 
wycinki prasowe z okresu powojennego, kopie i odpisy 
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listów oraz artykuły Daszyńskiego, a także wspomnienia 
o nim.

Zespół akt Ignacego Daszyńskiego składa się w więk-
szości z  rękopisów, druków i  maszynopisów. Liczną 
grupę stanowią fotografie, pocztówki, zaproszenia oraz 
karty wstępu. Wśród materiału nieaktowego wyróżnia-
ją się czerwona wstęga na ramię oraz dyplom uznania 
w formie książkowej. Część materiałów stanowią artyku-
ły prasowe i dokumenty w języku polskim i niemieckim, 
a także w języku francuskim i rosyjskim. Nieliczną część 
tworzą współczesne odpisy i kserokopie dokumentów. 
Niektóre z  nich posiadają pieczęcie urzędowe, au-
striackie i polskie. Na materiałach widoczne są również 
pieczątki własnościowe Wydziału, a  później Zakładu 
Historii Partii (ZHP).

Mikrofilmowania akt dokonano jeszcze w ZHP, nadając 
kopiom nr 874. Obecnie mikrofilmy te również znajdu-
ją się w zbiorach AAN w Warszawie.

Obok omówionej spuścizny Ignacego Daszyńskiego, 
która stanowi niewątpliwie materiał zwarty i  bezpo-
średnio związany z  rodziną Daszyńskich, pojedyncze 
dokumenty, zarówno wytworzone przez Daszyńskie-
go, jak też z nim i jego działalnością związane, można 
odnaleźć również w  innych zespołach przechowywa-
nych w  AAN. Należy tu wskazać przykładowo ta-

kie zespoły, jak: Akta Ignacego Mościckiego (zesp. 
2/88/50, sygn. 175), Bezpartyjny Blok Współpracy 
z Rządem. Sekretariat Generalny i Klub Parlamentarny 
w Warszawie (zesp. 2/62/0. sygn. 61, 83) czy też 
Akta Artura Śliwińskiego (zesp. 2/368/0, sygn.10) 
lub Archiwum Londyńskie Polskiej Partii Socjalistycznej 
(zesp. 2/1408/0, sygn. 305/VII/44). Ten ostatni 
z wymienionych zespołów stanowi istotne uzupełnienie 
materiałów spuścizny Ignacego Daszyńskiego. Wskaza-
na jednostka archiwalna obejmuje bowiem zbiór listów 
autorstwa Daszyńskiego z lat 1890–1905. Obrazują 
one istotne fakty z  życia autora, zarówno te prywat-
ne, jak i  publiczne. Dają również obraz stanu ducha 
Daszyńskiego, jego poglądów, opinii i relacji z innymi. 
Dlatego też kilka z wybranych dokumentów zostało za-
mieszczonych w prezentowanym albumie, uzupełniając 
istotnie materiały spuścizny.  

Należy także podkreślić, że archiwalia dotyczące Igna-
cego Daszyńskiego można odnaleźć nie tylko w archi-
wach warszawskich, ale również w Krakowie, Lublinie 
czy Radomiu.
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SUMMARY

SUMMARY

This publication is dedicated to the co-organizer 
of the Polish independent state, social activist 
and the Speaker of the Polish Parliament - Ignacy 

Ewaryst Daszyński. It documents the journey in the fo-
otsteps of a man who become a symbol of modern and 
civic patriotism. 

This publication is an elucidation of a finding aid for the 
Daszyński papers, prepared by the author in 2003 in the 
Central Archives of Modern Records in Warsaw. The 
documents presented in this publication were grouped in 
a chronological order, showing Daszyński’s life and activity. 

BIOGRAPHY

Ignacy Daszyński was born on October 26, 1866 
in Zbaraż, in an impoverished noble family. Being un-
der influence of his older brother – Felix, Daszyński 

devoted his political views and affiliated with an under-
ground movement since primary school. Theirs activity 
was of radical and democratic character, and took place 
among local peasants and workers.

At the age of 18, Daszyński, with the help of his bro-
ther, began an independent life. He made a living from 
teaching his neighbors children. Working as a  private 
tutor he developed his skill through self-education. In 
1887, he came to Cracow, temporarily retiring from 
a political activity for a couple years, and gave himself 
to academic studies, however he eventually did not gra-
duate. After the death of his brother, with a support of 
friends, he abandoned a thought of a permanent emi-
gration, and began studies in natural science in Zurich, 
which he also did not finish. 

After coming to Lviv he undertook organizational activities 
among the dispersed socialist parties, that resulted in the 
creation in 1892 of the Polish Social Democratic Party of 
Galicia and Silesia. From then on Daszyński devoted him-
self entirely to political, editorial and propaganda activities. 

On March 11, 1897, Ignacy Daszyński became 
a member of the Austrian parliament for the next twen-
ty years. He chaired the Socialist Union of Members of 
Parliament. In the same year, in Vienna, he married an 
actress, Maria Waleria Paszkowska. 

In 1902, Ignacy Daszyński became a member of a City 
Council in Krakow. He also actively participated in 

the international socialist movement. At that time, he 
established a cooperation with Józef Piłsudski. In the 
second half of the first decade of the 20th century, 
Daszyński made a long journey across the United States 
where he visited the Polish diaspora and gave lectures 
for the socialist movement supporters.

In 1911, on behalf of the PPSD, he co-organized 
the first Conference of Socialist Women. During the 
years 1912-1914, he was one of the leaders of the 
Temporary Committee of the [Polish] Confederated In-
dependence Parties.

With the outbreak of the First World War, Daszyński 
dedicated himself to helping Pilsudski’s paramilitary or-
ganization. For a few days, he even served as deputy 
military commissar for Miechów.

He also joined the Supreme National Committee, re-
presenting the interests of Piłsudski and his Legions. He 
became the initiator of community kitchens, commonly 
referred to as „Daszyński’s kitchens”.

In October 1918, Daszyński became a member of the 
Polish Liquidation Commission, which formally took 
over the administration in Kraków. In the early Novem-
ber, he was nominated the Prime Minister in the Provi-
sional People’s Government of the Republic of Poland. 
Summoned by Piłsudski to Warsaw, he formed a coali-
tion government, however, he left the position of Prime 
Minister and the authority to  Jędrzej Moraczewski.

On January 26, 1919, Ignacy Daszyński was elec-
ted a  member of the Legislative Sejm (Parliament), 
and later, in 1920, the Deputy Prime Minister of the 
National Defense Government. Since 1921, Daszyń-
ski served as the chairman of the supreme authorities 
of the Polish Socialist Party. In 1922 he was elected 
Vice-Speaker of the Parliament (until 1927). After 
the Coup d’État,in May 1926, due to a critique of 
the Piłsudski’s actions, Daszyński and Piłsudski paths 
separated. On March 27, 1928, Ignacy Daszyń-
ski was elected the Speaker of the Polish Parliament. 
At the same time, he withdrew from party activities. 
On October 31, 1929, there was an acute dispute 
between Daszyński and Piłsudski, when he refused to 
open the Parliament proceedings due to the presence 
of a group of armed officers in the Parliament’s building, 
accompanying Piłsudski.

Since 1930, Daszyński, due to the constantly dete-
riorating health, gradually withdrew from political life.

Ignacy Ewaryst Daszyński died at the in Bystra Śląska’s 
Dom Zdrowia on the night of October 30, 31, 1936 
and was buried at the Rakowicki Cemetery in Krakow.
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ARCHIVES

The Ignacy Daszyński Papers were acquired by the 
Central Archives of Modern Records in 1990. 
They were registered as a fond number 2/1229. 

Collection consists of 19 archival units, measuring 0,27 
linear meter, and covers following date span - [1833], 
1882-1936, [1945-1950, 1974].

The fond consists mainly of manuscripts, printed and 
typewritten material. Among the nontextual records are 
photograph, postcards, sash and a diploma. A part of 
the fond consists of records and newspaper articles, writ-
ten in Polish, German, French and Russian. There are 
also some modern copies and transcripts of records. The 

fond was microfilmed, and the microfilm was given the 
number 874. 

Records regarding Ignacy Daszyński can be found 
among other collections and fonds preserved in the 
Central Archives for Modern Records. For example in: 
Ignacy Mościcki Papers (fond no. 2/88), Nonpartisan 
Bloc for Cooperation with the Government. General 
Secretariat and Parliamentary Club in Warsaw (fond no. 
2/62), Artur Śliwinski Papers (fond no. 2/368) or in 
London Archives of the Polish Socialist Party (fond no 
2/1408).

One must mention that records pertaining to Ignacy Da-
szyński can be found also in other archives in Warsaw, 
Cracow, Lublin and Radom.  
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90.A Karta pocztowa z  życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w Domu Zdrowia 
w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 1a

90.B  Karta pocztowa z  życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w  Domu Zdrowia 
w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 1
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IGNACY DASZYŃSKI

91.A  Karta pocztowa z życzeniami dla 
Ignacego Daszyńskiego, prze-
bywającego w  Domu Zdrowia 
w  Bystrej Śląskiej (1933 r.), 
sygn. 70/II-8, s. 2a

91.B  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w Domu 
Zdrowia w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 2



103

OSOBA PUBLICZNA

92.A  Karta pocztowa z  życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w Domu Zdrowia 
w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 5a

92.B  Karta pocztowa z  życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w  Domu Zdrowia 
w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 5
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IGNACY DASZYŃSKI

93.  Telegram z życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w Domu Zdro-
wia w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 8

94.  Telegram z życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, przebywającego w Domu Zdro-
wia w Bystrej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 22



CZĘŚĆ  III  
POLITYK
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IGNACY DASZYŃSKI

95. Czerwona wstęga z napisem „Robotnicy Polscy w Paryżu” (b.d.), sygn. 70/I-5, s. 56
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OSOBA PUBLICZNA

96.A  List członków lwowskiej Partii 
Robotniczej do Stowarzy-
szenia Polskich Robotników 
„Równość” w Londynie, 
autorstwa Ignacego Daszyń-
skiego, sygn. 305/VII/44, 
podteczka I, k. 33

96.B  List członków lwowskiej Partii Ro-
botniczej do Stowarzyszenia Polskich 
Robotników „Równość” w Londynie, 
autorstwa Ignacego Daszyńskiego,  
sygn. 305/VII/44, podteczka I, k. 34

96.C  List członków lwowskiej Partii Robotniczej 
do Stowarzyszenia Polskich Robotników 
„Równość” w Londynie, autorstwa Igna-
cego Daszyńskiego, sygn. 305/VII/44, 
podteczka I, k. 34a 
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97.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socjalistów w Brukseli (1891 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 34

98.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socjalistów w Zurichu (1893 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 35
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POLITYK

99.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socjalistów w Londynie (1896 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 36

100. Karta mówcy w Hyde Parku (1896 r.), sygn. 70/I-2, s. 37
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IGNACY DASZYŃSKI

101.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres w Obronie Praw Robotników w Zurichu (1897 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 46

102.  Zaproszenie na IX Międzynarodowy Kongres Górników w Wiedniu (1898 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 47 
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POLITYK

103.  List Leona Płochockiego (wł. Leona Wasilewskiego) z londyńskiej siedziby Związku Socjalistów 
Polskich (1899 r.), sygn. 70/II-1, s. 317–318



112

IGNACY DASZYŃSKI

104.  List Hermana Diamanda z brukselskiej siedziby Międzynarodowego Biura Socjalistów (1906 r.), 
sygn. 70/II-1, s. 129
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POLITYK

105.  List Juliana Pfeifera z chicagowskiej siedziby Związku Pomocy PPS (1906 r.), sygn. 70/II-1, 
s. 314, 316
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IGNACY DASZYŃSKI

106.  Legitymacja uczestnika i znaczek Międzynarodowego Kongresu Socjalistów w Stuttgarcie (1907 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 62
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POLITYK

107.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socjalistów w Kopenhadze (1910 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 33
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IGNACY DASZYŃSKI

108. Zaproszenie na Kongres Partii Socjaldemokratycznej Austrii (1897 r.), sygn. 70/I-2, s. 55

109. Zaproszenie na VIII Spotkanie Partii Socjaldemokratycznej Austrii, sygn. 70/I-2, s. 73
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110.  Zaproszenie na Spotkanie Niemieckiej Socjaldemokratycznej Partii Pracy 
w Austrii (1902 r.), sygn. 70/I-2, s. 72

111. Zaproszenie (1913 r.), sygn. 70/I-2, s. 103
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IGNACY DASZYŃSKI

112.  Zaproszenie na Konferencję Ukraińsko-Ruskiej Partii Socjalno-Demokratycznej we Lwowie (1903 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 75

113.  Zaproszenie na Konferencję Organizacji Żydowskich Galicji we Lwowie (1903 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 77
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114.  Zaproszenie na IV Zjazd Socjalno-Demokratycznej Partii w Galicji (1895 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 53

115. Zaproszenie na I Krajową Konferencję Handlowców (1899 r.), sygn. 70/I-2, s. 57
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116. Zaproszenie na I Krajowy Zjazd Przemysłowców i Robotników (1901 r.), sygn. 70/I-2, s. 58

117. Zaproszenie na komers z okazji VIII Kongresu PPSD (1903 r.), sygn. 70/I-2, s. 78
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POLITYK

118. Zaproszenie na I Zjazd Kobiet Polskich (1905 r.), sygn. 70/I-2, s. 83
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IGNACY DASZYŃSKI

119.B  List Ignacego Daszyńskiego do Józefa Piłsud-
skiego w  sprawie rozłamu w  PPS (1905 r.),  
sygn. 305/VII/44, podteczka III, k. 98

119.A  List Ignacego Daszyńskiego do Józefa 
Piłsudskiego w sprawie rozłamu w PPS 
(1905 r.), sygn. 305/VII/44,  
podteczka III, k. 98
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POLITYK

120.  List Hermana Diamanda do Ignacego Daszyńskiego ws. Samuela Bluma (1907 r.), 
sygn. 70/II-1, s. 56
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IGNACY DASZYŃSKI

121.  Zaproszenie na I Konferencję Zawodową PPSD Obwodu Cieszyńskiego (1910 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 96

122. Karta uczestnictwa w Konferencji PPSD Galicji Zachodniej (1913 r.), sygn. 70/I-2, s. 101
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POLITYK

123.  Zaproszenie na VI Zjazd Krajowy PPSD Obwodu Śląsko-Morawskiego (1912 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 99
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124.  Zaproszenie na Konferencję Obwodową PPSD Galicji Zachodniej (1914 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 109

125. Zaproszenie na Zjazd PPSD Galicji i Śląska (1918 r.), sygn. 70/I-2, s. 113
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POLITYK

126. Karta delegata na XVIII Kongres PPS (1921 r.), sygn. 70/I-2, s. 121

127.  Zaproszenie na posiedzenie Komitetu Wykonawczego Centralnej Organizacji ZZPU (1928 r.), 
sygn. 70/II-3, s. 15
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IGNACY DASZYŃSKI

128.  Legitymacja Ignacego 
Daszyńskiego jako członka 
PPSD Galicji i Śląska 
(1906 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 29

129.  Legitymacja Ignacego 
Daszyńskiego jako 
członka PPSD Galicji 
i Śląska (1907 r.),  
sygn. 70/I-2, s. 27

130.  Legitymacja Igna-
cego Daszyńskiego 
jako członka PPSD 
Galicji i Śląska 
(1908/1909 r.), 
sygn. 70/I-2,  
s. 32, 30
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POLITYK

131.  Karta uczestnictwa Ignacego Daszyńskiego w  jubileuszu Antoniego Filipowskiego (1904 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 81

132.  Zaproszenie na otwarcie Domu Robotniczego w Górnej Suchej (1907 r.), sygn. 70/I-2, 
s. 126-127



130

IGNACY DASZYŃSKI

133.  Wycinek z prasy żydowskiej dot. delegatów PPS Bukowiny i Galicji na Kongresie we Lwowie 
(1897 r.), sygn. 70/I-5, s. 74
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POLITYK

134. B List ukraińskiej SDP do polskiej SDP, informujący o wyodręb-
nieniu struktur finansowych partii (1907 r.), sygn. 70/II-3, s. 3

134.A  List ukraińskiej SDP  
do polskiej SDP, informujący 
o wyodrębnieniu struktur  
finansowych partii (1907 r.),  
sygn. 70/II-3, s. 2





CZĘŚĆ  IV 
IN MEMORIAM
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IGNACY DASZYŃSKI

135. Telegram kondolencyjny od Partii Narodowych Socjalistów (1936 r.), sygn. 70/II-6, s. 32

136.  Telegram kondolencyjny od Komitetu Centralnego Bundu w Polsce (1936 r.), sygn. 70/II-6, s. 20
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IN MEMORIAM

137.  Telegram kondolencyjny od Komitetu Centralnego Związku Młodzieży Cukunft w Polsce (1936 r.), 
sygn. 70/II-6, s. 24

138.  Telegram kondolencyjny od Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (1936 r.),  
sygn. 70/II-6, s. 8
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IGNACY DASZYŃSKI

139.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie (1936 r.), 
sygn. 70/II-5, s. 6
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IN MEMORIAM

140.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w  Krakowie 
(1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 12
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IGNACY DASZYŃSKI

141. Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Prezydenta Krakowa (1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 7
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IN MEMORIAM

142.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Józefa Adamka, radcy miejskiego Chorzowa (1936 r.), 
sygn. 70/II-5, s. 3
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IGNACY DASZYŃSKI

143. Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej (1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 4



141

IN MEMORIAM

144. Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Hermana Liebermana (1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 10

145. Kondolencje dla Celiny Da-
szyńskiej od Marii Saalhornowej 
(1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 14
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IGNACY DASZYŃSKI

146.  Artykuł prasowy o Ignacym Daszyńskim w krakowskim piśmie „Naprzód” (1945 r.), sygn. 70/II-7, s. 2
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IN MEMORIAM

147.  Pismo redakcji „Robotnika” do Archiwum CKW PPS ws. artykułu prasowego o Ignacym Daszyń-
skim, zamieszczonego w wiedeńskim „Arbeiter Zeitung” (1947 r.), sygn. 70/II-7, s. 6
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IGNACY DASZYŃSKI

148.  Artykuł prasowy m.in. o Ignacym Daszyńskim, zamieszczony w wiedeńskim „Arbeiter Zeitung” 
(1947 r.), sygn. 70/II-7, s. 9



145

IN MEMORIAM

149.  Odpis pisma Ignacego Daszyńskiego z 1925 r. ws. rządu Jędrzeja Moraczewskiego (1945 r.), 
sygn. 70/II-9, s. 1
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IGNACY DASZYŃSKI

150.  Pismo I Sekretarza KW PPR w Poznaniu do KC PPR w Warszawie ws. odpisu pisma Ignacego 
Daszyńskiego z 1925 r. (1945 r.), sygn. 70/II-9, s. 1

151.  Karta pocztowa poświęcona Ignacemu Daszyńskiemu z okazji XXVII Kongresu PPS (1947 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 65
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IN MEMORIAM

152.A  Relacja Zofii Eibel o Ignacym  
Daszyńskim (1974 r.),  
sygn. 70/II-11, s. 1

152.B  Relacja Zofii Eibel 
o Ignacym Daszyńskim 
(1974 r.),  
sygn. 70/II-11, s. 4
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IGNACY DASZYŃSKI

153. Fotografia pośmiertna Ignacego Daszyńskiego (1936 r.), sygn. 70/I-5, s. 1a
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ILUSTRACJE

1.  Świadectwo gimnazjalne Ferdynanda Daszyńskiego, 
ojca Ignacego (1833 r.), sygn. 70/I-4, s. 1a

2.  Pismo Prezydium Namiestnictwa we Lwowie do Fer-
dynanda Daszyńskiego (1867 r.), sygn. 70/I-3, s. 7

3.  Pismo Prezydium Namiestnictwa we Lwowie do Fer-
dynanda Daszyńskiego (1871 r.), sygn. 70/I-3, s. 9

4.  Pismo Prezydium Namiestnictwa we Lwowie do Ferdy-
nanda Daszyńskiego (1871 r.), sygn. 70/I-3, s. 10

5.  Pismo C.K. Namiestnika do Ferdynanda Daszyńskie-
go (1873 r.), sygn. 70/I-3, s. 11

6.  Poświadczenie moralności dla Kamili Daszyńskiej, 
wystawione przez Urząd Parafialny w  Zbarażu 
(1875 r.), sygn. 70/I-3, s. 13

7.  Świadectwo moralności dla Ignacego Daszyńskiego, 
wystawione przez Urząd Parafialny w Stanisławowie 
(1882 r.), sygn. 70/I-1, s. 6

8.  Świadectwo moralności dla Ignacego Daszyńskiego, 
wystawione przez Urząd Parafialny w Drohobyczu 
(1888 r.), sygn. 70/I-1, s. 7

9.  Odpis świadectwa maturalnego Ignacego Daszyń-
skiego (1888 r.), sygn. 70/I-1, s. 13

10.  Zaświadczenie Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego ws. studenta pierwszego roku Igna-
cego Daszyńskiego (1889 r.), sygn. 70/I-1, s. 10

11.  Opinia o  Ignacym Daszyńskim jako guwernerze 
(1887 r.), sygn. 70/I-1, s. 8

12.  Odpis opinii o  Ignacym Daszyńskim (1890 r.), 
sygn. 70/I-1, s. 9

13.  Orzeczenie Komendy 15 Pułku Piechoty Austro-
-Węgier im. Adolf Herzog zu Nassau ze Lwowa 
(1886r.), sygn. 70/I-1, s. 11

14.  Podanie Ignacego Daszyńskiego do Starostwa 
w Zbarażu z prośbą o jednoroczną służbę wojsko-
wą (1889 r.), sygn. 70/I-1, s. 5

15.  Orzeczenie co do wymiaru podatku wojskowe-
go dla Ignacego Daszyńskiego (1890 r.), sygn. 
70/I-1, s. 16

16.A  List Ignacego Daszyńskiego do Wincentego  
Sikorskiego (1890 r.), sygn. 305/VII/44, 
podteczka I, k. 9

16.B  List Ignacego Daszyńskiego do Wincentego  
Sikorskiego (1890 r.), sygn. 305/VII/44, 
podteczka I, k. 9

17.  Wezwanie dla Ignacego Daszyńskiego na rozprawę 
sądową przeciw Józefowi Danilukowi (1892 r.), 
sygn. 70/I-1, s. 18

18.  List Ignacego Daszyńskiego do Wincentego Sikorskiego 
(1894 r.), sygn. 305/VII/44, podteczka II, k. 50

19.  Karta ewidencyjna Ignacego Daszyńskiego, po-
twierdzająca tożsamość i  meldunek (1916 r.), 
sygn. 70/I-1, s. 21

20.  Karta pospolitego ruszenia, wystawiona dla Ignace-
go Daszyńskiego (1916 r.), sygn. 70/I-1, s. 25

21.  Pismo C.K. Ministerstwa Obrony do krakowskie-
go oddziału N.K.N. ws. Ignacego Daszyńskiego 
(1916 r.), sygn. 70/I-1, s. 26

22.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako członka 
TSL im. J. Słowackiego w Krakowie (1910 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 17

23.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako człon-
ka Sekcji Narciarskiej Towarzystwa Tatrzańskiego 
w Zakopanem (1914 r.), sygn. 70/I-2, s. 19

24.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako członka 
Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie (1914 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 20

25.  Ignacy Daszyński wraz z żoną Celiną w Domu Zdro-
wia w Bystrej Śląskiej (1936 r.), sygn. 70/I-5, s. 3



150

IGNACY DASZYŃSKI

26.  Metryka chrztu Tomasza Aleksandra Daszyńskiego, 
brata Ignacego (1864 r.), sygn. 70/I-3, s. 14

27.  Zaświadczenie szkolne Tomasza Aleksandra  
Daszyńskiego (1869 r.), sygn. 70/I-4, s. 16

28.  Świadectwo z egzaminu dojrzałości Tomasza Alek-
sandra Daszyńskiego (1875 r.), sygn. 70/I-4, s. 3

29.  Odpis wiedeńskiej karty policyjnej Tomasza Aleksan-
dra Daszyńskiego (1920 r.), sygn. 70/I-3, sygn.1

30.  Kontrakt służbowy Tomasza Aleksandra Daszyńskie-
go z Poselstwem Polskim w Wiedniu (1921 r.), 
sygn. 70/I-3, s. 20

31.  Pismo Ministerstwa Spraw Wojskowych do To-
masza Aleksandra Daszyńskiego ws. uposażenia 
emerytalnego (1926 r.), sygn. 70/I-3, s. 25

32.  Świadectwo szkolne Feliksa Daszyńskiego, brata 
Ignacego (1875 r.), sygn. 70/I-4, s. 27

33.  Świadectwo szkolne Zofii Daszyńskiej, siostry 
Ignacego (1888 r.), sygn. 70/I-4, s. 28

34.  Świadectwo szkolne Feliksa Tadeusza Daszyńskiego, 
syna Ignacego (1906 r.), sygn. 70/I-4, s. 39

35.  Zawiadomienie szkolne Feliksa Tadeusza Daszyń-
skiego (1907/1908 r.), sygn. 70/I-4, s. 38

36.  Świadectwo roczne Feliksa Tadeusza Daszyńskiego 
(1911 r.), sygn. 70/I-4, s. 32

37.  Półroczny wykaz cenzur Feliksa Tadeusza Daszyń-
skiego (1912 r.), sygn. 70/I-4, s. 31

38.  Świadectwo lekarskie szczepienia Feliksa Tadeusza 
Daszyńskiego (1905 r.), sygn. 70/I-4, s. 40

39.  Zawiadomienie szkolne Stefana Daszyńskiego, syna 
Ignacego (1910/1911 r.), sygn. 70/I-4, s. 43

40.  Zawiadomienie szkolne Jana Daszyńskiego, syna 
Ignacego (1911/1912 r.), sygn. 70/I-4, s. 48

41.  Fotografia Mieczysława Daszyńskiego (1914 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 18

42.  Fotografia Mieczysława Daszyńskiego wśród żoł-
nierzy „Legionu cudzoziemskiego Kompanii Pola-
ków grupy paryskiej”, sygn. 70/I-5, s. 16

43.  Fotografia Mieczysława Daszyńskiego podczas po-
bytu w szpitalu, sygn. 70/I-5, s. 14

44.  List Mieczysława Daszyńskiego do brata Zdzisła-
wa (1914/1915 r.), sygn. 70/I-5, s. 50

45.  Pocztówka wojenna (1914 r.), sygn. 70/I-5, s. 52

46.  Fotografia Mieczysława Daszyńskiego (1918 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 6

47.  Fotografia Mieczysława Daszyńskiego, wykonana 
w  tydzień po zwolnieniu z  wojska (1918 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 4

48.  Fotografia Zdzisława Daszyńskiego (1915 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 23

49.  Fotografia Zdzisława Daszyńskiego (1916 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 29

50.  Fotografia Zdzisława Daszyńskiego (1917 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 33

51.  Fotografia Zdzisława Daszyńskiego (1919 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 47

52.  Fotografia braci Daszyńskich – Zdzisława i Mie-
czysława (1916 r.), sygn. 70/I-5, s. 31

53.  Jedna z trzech nierozpoznanych fotografii z odręcz-
ną adnotacją Ignacego Daszyńskiego (1902 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 71

54.A  Odręczny życiorys Ignacego Daszyńskiego (1895 
r.), sygn. 305/VII/44, podteczka II, k. 90

54.B  Odręczny życiorys Ignacego Daszyńskiego (1895 
r.), sygn. 305/VII/44, podteczka II, k. 91

55.  List Ignacego Daszyńskiego, informujący o zwycię-
stwie w wyborach do CK Parlamentu (1897 r.), 
sygn. 305/VII/44, podteczka III, k. 24

56.  Karta pocztowa z portretami pierwszych socjalde-
mokratycznych posłów w Radzie Państwa (1898 
r.), sygn. 70/I-5, s. 57

57.  Kopia niemieckojęzycznego artykułu Ignacego Da-
szyńskiego o reformie wyborczej w Galicji, sygn. 
70/II-10, s. 11

58.  Legitymacja członka Stowarzyszenia Robotników 
„Siła” w Krakowie (1898 r.), sygn. 70/I-2, s. 13

59.  List Antoniego Chołoniewskiego, kierownika oddzia-
łu krakowskiego czasopisma „Świat” do Ignacego Da-
szyńskiego z prośbą o komentarz wyników wyborów 
w Galicji (1907 r.), sygn. 70/II-1, s. 31

60.  List Hipolita Sozańskiego, wydawcy i  redaktora 
„Tygodnika Drohobyckiego” do Ignacego Daszyń-
skiego z  gratulacjami wyboru do Rady Państwa 
(1907 r.), sygn. 70/II-1, s. 33

61.  Telegram do Ignacego Daszyńskiego od lwowskich 
tapicerów z gratulacjami wyboru do Rady Państwa 
(1907 r.), sygn. 70/II-2, s. 1a
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62.  Bilet wejścia na bankiet z okazji jubileuszu 40-lecia 
pracy twórczej Bolesława Limanowskiego, sygn. 
70/I-2, s. 136

63.  List Johna Baciecomara z Honolulu do Ignacego 
Daszyńskiego z prośbą o interwencję (1906 r.), 
sygn. 70/II-1, s. 6–7

64.  Kwit na sumę 1698,50 marek, wystawiony w Ber-
linie przez Alwina Gerischa, sygn. 70/II-1, s. 145

65.  Pocztówka od Hermana Diamanda do Ignacego 
Daszyńskiego (1910 r.), sygn. 70/II-1, s. 64

66.  Zgoda Dyrekcji Policji w Krakowie na przekrocze-
nie przez Ignacego Daszyńskiego granicy państwa 
w celu wyjazdu do Królestwa Polskiego i Niemiec, 
sygn. 70/I-1, s. 29

67.A  List otwarty do socjalistów zaboru rosyj-
skiego, podpisany m.in. przez Ignacego Da-
szyńskiego jako dziennikarza krakowskiego 
„Naprzód” (1895 r.), sygn. 305/VII/44, 
podteczka II, k. 87

67.B  List otwarty do socjalistów zaboru rosyjskiego, 
podpisany m.in. przez Ignacego Daszyńskiego jako 
dziennikarza krakowskiego „Naprzód” (1895 r.), 
sygn. 305/VII/44, podteczka II, k. 87

68.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako dzien-
nikarza krakowskiego „Naprzód” (1920 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 39

69.  List redakcyjny krakowskiego „Naprzód”, pod-
pisany przez Ignacego Daszyńskiego (1900 r.), 
sygn. 305/VII/44, podteczka III, k. 67

70.  List redakcyjny krakowskiego „Naprzód”, podpi-
sany przez Ignacego Daszyńskiego (b.d.), sygn. 
305/VII/44, podteczka II, k. 68

71.  List Franciszka Czaki (wł. Efroima Czaki) do 
Ignacego Daszyńskiego ws. redakcyjnych, sygn. 
70/II-1, s. 41

72.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego, zezwalająca 
na pozostanie w razie ewakuacji w tzw. Twierdzy 
Kraków (1915 r.), sygn. 70/I-2, s. 25

73.A  Odpis listu Ignacego Daszyńskiego do Jędrzeja Mo-
raczewskiego m.in. ws. legionowych (1916 r.), 
sygn. 70/II-9, s. 3

73. B  Odpis listu Ignacego Daszyńskiego do Jędrzeja Mo-
raczewskiego m.in. ws. legionowych (1916 r.), 
sygn. 70/II-9, s. 4

74.  Zaproszenie dla Ignacego Daszyńskiego na uroczyste 
śniadanie na cześć Naczelnika Państwa (1919 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 120

75.  Karta uczestnictwa Ignacego Daszyńskiego w I Ogól-
nym Zjeździe byłych Legionistów (1922 r.), sygn. 
70/I-2, s. 129

76.  List L. Baranowskiego do Ignacego Daszyńskiego 
(1926 r.), sygn. 70/II-1, s. 10

77.  List Cyryla Studzińskiego z Towarzystwa Nauko-
wego im. Szewczenki we Lwowie do Ignacego 
Daszyńskiego ws. wspomnień o  Iwanie Franko 
(1926 r.), sygn. 70/II-1, s. 334

78.  List do marszałka Sejmu RP Ignacego Daszyńskiego 
(1926 r.), sygn. 70/II-2, s. 37

79.  Karta uczestnictwa Ignacego Daszyńskiego w III Wal-
nym Zjeździe TUR (1927 r.), sygn. 70/I-2, s. 50

80.  List gratulacyjny od Stanisława Kelles-Krauza 
z  okazji 30-lecia pracy parlamentarnej Ignacego 
Daszyńskiego (1927 r.), sygn. 70/II-1, s. 227

81.  List hołdowniczy Jadwigi Ciekińskiej do Ignacego 
Daszyńskiego (1927 r.), sygn. 70/II-1, s. 33

82.  List Wojciecha Kossaka do Ignacego Daszyńskiego ws. 
gmachu Sejmu RP (1928 r.), sygn. 70/II-1, s. 236

83.  List gratulacyjny do Ignacego Daszyńskiego od 
Ukraińskiej SDRP z  okazji wyboru na marszałka 
Sejmu RP (1928 r.), sygn. 70/II-3, s. 17

84.  List Ministra Robót Publicznych Jędrzeja Mo-
raczewskiego do Marszałka Sejmu RP Ignacego 
Daszyńskiego (1928 r.), sygn. 70/II-1, s. 311

85.  Fotografia zbiorowa z udziałem Ignacego Daszyń-
skiego, wykonana podczas wizyty przedstawicieli 
Parlamentu RP na Powszechnej Wystawie Krajowej 
w Poznaniu (1929.r.), sygn. 70/I-5, s. 73

86.  List Kanclerza Republiki Austrii Karla Rennera do Igna-
cego Daszyńskiego (1930 r.), sygn. 70/II-1, s. 321

87.  Życzenia imieninowe dla Ignacego Daszyńskiego 
od Komitetu Robotniczego PPS w Iłowie k. So-
chaczewa (1930 r.), sygn. 70/II-3, s. 18

88.  Życzenia dla Ignacego Daszyńskiego z  okazji 
35-lecia pracy parlamentarnej (1932 r.), sygn. 
70/II-4, s. 1a

89.  Dyplom dla Ignacego Daszyńskiego „za wierną 
pracę dla klasy robotniczej i  socjalizmu” od 
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Komitetu PPS w Tarnowie (1932 r.), sygn. 
70/II-4, s. 3

90.A  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyń-
skiego, przebywającego w Domu Zdrowia w By-
strej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 1a

90.B  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyń-
skiego, przebywającego w Domu Zdrowia w By-
strej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 1

91.A  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyń-
skiego, przebywającego w Domu Zdrowia w By-
strej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 2a

91.B  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyń-
skiego, przebywającego w Domu Zdrowia w By-
strej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 2

92.A  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyń-
skiego, przebywającego w Domu Zdrowia w By-
strej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 5a

92.B  Karta pocztowa z życzeniami dla Ignacego Daszyń-
skiego, przebywającego w Domu Zdrowia w By-
strej Śląskiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 5

93.  Telegram z życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, 
przebywającego w Domu Zdrowia w Bystrej Ślą-
skiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 8

94.  Telegram z życzeniami dla Ignacego Daszyńskiego, 
przebywającego w Domu Zdrowia w Bystrej Ślą-
skiej (1933 r.), sygn. 70/II-8, s. 22

95.  Czerwona wstęga z  napisem „Robotnicy Polscy 
w Paryżu” (b.d.), sygn. 70/I-5, s. 56

96.A  List członków lwowskiej Partii Robotniczej do 
Stowarzyszenia Polskich Robotników „Równość” 
w Londynie, autorstwa Ignacego Daszyńskiego, 
sygn. 305/VII/44, podteczka I, k. 33

96.B  List członków lwowskiej Partii Robotniczej do 
Stowarzyszenia Polskich Robotników „Równość” 
w Londynie, autorstwa Ignacego Daszyńskiego, 
sygn. 305/VII/44, podteczka I, k. 34

96.C  List członków lwowskiej Partii Robotniczej do 
Stowarzyszenia Polskich Robotników „Równość” 
w Londynie, autorstwa Ignacego Daszyńskiego, 
sygn. 305/VII/44, podteczka I, k. 34

97.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socja-
listów w Brukseli (1891 r.), sygn. 70/I-2, s. 34

98.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socja-
listów w Zurichu (1893 r.), sygn. 70/I-2, s. 35

99.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres Socja-
listów w Londynie (1896 r.), sygn. 70/I-2, s. 36

100.  Karta mówcy w Hyde Parku (1896 r.), sygn. 
70/I-2, s. 37

101.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres 
w Obronie Praw Robotników w Zurichu (1897 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 46

102.  Zaproszenie na IX Międzynarodowy Kon-
gres Górników w Wiedniu (1898 r.), sygn. 
70/I-2, s. 47 

103.  List Leona Płochockiego (wł. Leona Wasilew-
skiego) z londyńskiej siedziby Związku Socja-
listów Polskich (1899 r.), sygn. 70/II-1,  
s. 317–318

104.  List Hermana Diamanda z  brukselskiej siedziby 
Międzynarodowego Biura Socjalistów (1906 r.), 
sygn. 70/II-1, s. 129

105.  List Juliana Pfeifera z  chicagowskiej siedziby 
Związku Pomocy PPS (1906 r.), sygn. 70/II-1, 
s. 314, 316

106.  Legitymacja uczestnika i  znaczek Międzynaro-
dowego Kongresu Socjalistów w  Stuttgarcie 
(1907 r.), sygn. 70/I-2, s. 62

107.  Karta delegata na Międzynarodowy Kongres 
Socjalistów w  Kopenhadze (1910 r.), sygn. 
70/I-2, s. 33

108.  Zaproszenie na Kongres Partii Socjaldemokra-
tycznej Austrii (1897 r.), sygn. 70/I-2, s. 55

109.  Zaproszenie na VIII Spotkanie Partii Socjaldemo-
kratycznej Austrii, sygn. 70/I-2, s. 73

110.  Zaproszenie na Spotkanie Niemieckiej Socjalde-
mokratycznej Partii Pracy w Austrii (1902 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 72

111.  Zaproszenie (1913 r.), sygn. 70/I-2, s. 103

112.  Zaproszenie na Konferencję Ukraińsko-Ruskiej 
Partii Socjalno-Demokratycznej we Lwowie 
(1903 r.), sygn. 70/I-2, s. 75

113.  Zaproszenie na Konferencję Organizacji Ży-
dowskich Galicji we Lwowie (1903 r.), sygn. 
70/I-2, s. 77

114.  Zaproszenie na IV Zjazd Socjalno-Demokratycznej 
Partii w Galicji (1895 r.), sygn. 70/I-2, s. 53
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115.  Zaproszenie na I Krajową Konferencję Handlow-
ców (1899 r.), sygn. 70/I-2, s. 57

116.  Zaproszenie na I Krajowy Zjazd Przemysłowców 
i Robotników (1901 r.), sygn. 70/I-2, s. 58

117.  Zaproszenie na Komers z  okazji VIII Kongresu 
PPSD (1903 r.), sygn. 70/I-2, s. 78

118.  Zaproszenie na I Zjazd Kobiet Polskich (1905 
r.), sygn. 70/I-2, s. 83

119.A  List Ignacego Daszyńskiego do Józefa Piłsud-
skiego w sprawie rozłamu w PPS (1905 r.), 
sygn. 305/VII/44, podteczka III, k. 98

119.B  List Ignacego Daszyńskiego do Józefa Piłsud-
skiego w  sprawie rozłamu w PPS (1905r.), 
sygn. 305/VII/44, podteczka III, k. 98

120.  List Hermana Diamanda do Ignacego Daszyńskiego 
ws. Samuela Bluma (1907 r.), sygn. 70/II-1, s. 56

121.  Zaproszenie na I  Konferencję Zawodową 
PPSD Obwodu Cieszyńskiego (1910 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 96

122.  Karta uczestnictwa w Konferencji PPSD Galicji 
Zachodniej (1913 r.), sygn. 70/I-2, s. 101

123.  Zaproszenie na VI Zjazd Krajowy PPSD Ob-
wodu Śląsko-Morawskiego (1912 r.), sygn. 
70/I-2, s. 99

124.  Zaproszenie na Konferencję Obwodową PPSD Ga-
licji Zachodniej (1914 r.), sygn. 70/I-2, s. 109

125.  Zaproszenie na Zjazd PPSD Galicji i  Śląska 
(1918 r.), sygn. 70/I-2, s. 113

126.  Karta delegata na XVIII Kongres PPS (1921 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 121

127.  Zaproszenie na posiedzenie Komitetu Wykonaw-
czego Centralnej Organizacji ZZPU (1928 r.), 
sygn. 70/II-3, s. 15

128.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako członka 
PPSD Galicji i Śląska (1906 r.), sygn. 70/I-2, 
s. 29

129.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako człon-
ka PPSD Galicji i  Śląska (1907 r.), sygn. 
70/I-2, s. 27

130.  Legitymacja Ignacego Daszyńskiego jako członka 
PPSD Galicji i Śląska (1908/1909 r.), sygn. 
70/I-2, s. 32, 30

131.  Karta uczestnictwa Ignacego Daszyńskiego w ju-
bileuszu Antoniego Filipowskiego (1904 r.), 
sygn. 70/I-2, s. 81

132.  Zaproszenie na otwarcie Domu Robotniczego 
w Górnej Suchej (1907 r.), sygn. 70/I-2, s. 81

133.  Wycinek z  prasy żydowskiej dot. delegatów 
PPS Bukowiny i Galicji na Kongresie we Lwowie 
(1897 r.), sygn. 70/I-5, s. 74

134.A  List ukraińskiej SDP do polskiej SDP, infor-
mujący o wyodrębnieniu struktur finansowych 
partii (1907 r.), sygn. 70/II-3, s. 2

134.B  List ukraińskiej SDP do polskiej SDP, informują-
cy o wyodrębnieniu struktur finansowych partii 
(1907 r.), sygn. 70/II-3, s. 3

135.  Telegram kondolencyjny od Partii Narodowych 
Socjalistów (1936 r.), sygn. 70/II-6, s. 32

136.  Telegram kondolencyjny od Komitetu Centralnego 
Bundu w Polsce (1936 r.), sygn. 70/II-6, s. 20

137.  Telegram kondolencyjny od Komitetu Central-
nego Związku Młodzieży Cukunft w  Polsce 
(1936 r.), sygn. 70/II-6, s. 24

138.  Telegram kondolencyjny od Robotniczego Towarzy-
stwa Przyjaciół Dzieci (1936 r.), sygn. 70/II-6, s. 8

139.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Izby 
Przemysłowo-Handlowej w  Krakowie (1936 
r.), sygn. 70/II-5, s. 6

140.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Dyrek-
tora Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie 
(1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 12

141.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Prezy-
denta Krakowa (1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 7

142.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Józefa 
Adamka, radcy miejskiego Chorzowa (1936 
r.), sygn. 70/II-5, s. 3

143.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej (1936 r.), 
sygn. 70/II-5, s. 4

144.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Hermana 
Liebermana (1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 10

145.  Kondolencje dla Celiny Daszyńskiej od Marii 
Saalhornowej (1936 r.), sygn. 70/II-5, s. 14

146.  Artykuł prasowy o  Ignacym Daszyńskim w kra-
kowskim piśmie „Naprzód” (1945 r.), sygn. 
70/II-7, s. 2
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147.  Pismo redakcji „Robotnika” do Archiwum CKW 
PPS ws. artykułu prasowego o Ignacym Daszyń-
skim, zamieszczonego w  wiedeńskim „Arbeiter 
Zeitung” (1947 r.), sygn. 70/II-7, s. 6

148.  Artykuł prasowy m.in. o  Ignacym Daszyńskim, 
zamieszczony w wiedeńskim „Arbeiter Zeitung” 
(1947 r.), sygn. 70/II-7, s. 9

149.  Odpis pisma Ignacego Daszyńskiego z 1925 r. 
ws. rządu Jędrzeja Moraczewskiego (1945 r.), 
sygn. 70/II-9, s. 1

150.  Pismo I Sekretarza KW PPR w Poznaniu do KC 
PPR w  Warszawie ws. odpisu pisma Ignace-

go Daszyńskiego z 1925 r. (1945 r.), sygn.  
70/II-9, s. 1

151.  Karta pocztowa poświęcona Ignacemu Daszyń-
skiemu z okazji XXVII Kongresu PPS (1947 r.), 
sygn. 70/I-5, s. 65

152.A  Relacja Zofii Eibel o  Ignacym Daszyńskim 
(1974 r.), sygn. 70/II-11, s. 1

152.B  Relacja Zofii Eibel o  Ignacym Daszyńskim 
(1974 r.), sygn. 70/II-11, s. 4

153.  Fotografia pośmiertna Ignacego Daszyńskiego 
(1936 r.), sygn. 70/I-5, s. 1a










